РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗЕИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2024 №320
г. Зея

О внесении изменений в Положение «Об установлении размера,
порядке установления, поступления и расходования платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования», утверждённое

постановлением администрации города Зея от 02.07.2019 № 803

В соответствии со статьями 34 и 65 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Законом Амурской области принятым постановлением Законодательного
Собрания Амурской области от 21.02.2024 № 37/55 «О внесении
изменений в Закон Амурской области «О компенсации в Амурской
области платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования»», постановлением Правительства Амурской
области от 22.03.2024 № 199 «О внесении изменений в постановление
Правительства от 06.07.2018 № 305 «Об утверждении порядка обращения
за компенсацией платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, и порядка ее выплаты» в редакции
постановления Правительства Амурской области от 17.11.2022 № 1111,
руководствуясь Уставом города Зеи, администрация города

п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Положение «Об установлении размера, порядка

установления, поступления и расходования платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования», утверждённое

постановлением администрации города Зея № 803 от 02.07.2019,
следующие изменения:

1.1. В Разделе 4 «Порядок установления льгот по родительской плате
за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях» п. 4.5. изложить в новой редакции: «В
целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,
посещающих образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, родителям
(законным представителям) выплачивается компенсация родительской
платы в размере устанавливаемом Законом Амурской области «О
компенсации в Амурской области платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в
государственных и муниципальных образовательных организациях,
находящихся на территории Амурской области, реализующих
образовательную программу дошкольного образования» от 27.09.2007г. №
399-03 в редакции Закона Амурской области от 28.10.2022 г. № 169-03:
1. 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за
детьми, на первого ребенка;
2. 50% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми
на второго ребенка;
3. 70% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми
на третьего ребенка и последующих детей;
4. 100% фактически внесённой родительской платы за присмотр и уход за
детьми в государственных и муниципальных образовательных
организациях, находящихся на территории Амурской области на каждого
ребенка, один из родителей (законных представителей) которого является
(являлся) участником специальной военной операции.

Начисление и выплата компенсации производятся за месяц, в
котором ребенок (дети) посещал(и) образовательную организацию, после
внесения фактически начисленной родительской платы за
соответствующий период.

При непосещении ребенком (детьми) образовательной организации
расчет компенсации производится исходя из среднего размера
фактической платы и фактически внесенной родительской платы в части
обеспечения расходов с учетом дней посещения.

Компенсация выплачивается ежемесячно в срок до 30 числа месяца,
следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата.

В целях применения настоящего постановления к участникам
специальной военной операции относятся участвующие (участвовавшие) в
проведении специальной военной операции, на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и Украины лица, проходящие (проходившие)
военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, лица
проходящие (проходившие) службу в Войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, лица,

заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации.»

1.2. В Разделе 4 «Порядок установления льгот по родительской плате
за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях» п. 4.6. изложить в новой редакции: «Для
получения компенсации в соответствии с пунктами 1-3 части 3 статьи I1
Закона Амурской области № 399-03 «О компенсации в Амурской области
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования» заявитель представляет в образовательную организацию,
которую посещает ребенок (дети) заявителя, заявление о выплате
компенсации по форме согласно приложению № 1 к Положению и
следующие документы:

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка (детей),

входящего (входящих) в состав семьи;
3) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования ребенка (детей) и заявителя либо копию документа,
подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифи
цированного) учета ребенка (детей) и заявителя;

4) копию решения органа опеки и попечительства об установлении
над ребёнком (детьми) опеки (попечительства) либо копию договора о
передаче ребенка (детей) на воспитание в приёмную семью в случае, если
заявитель является опекуном (попечителем) либо приёмным родителем
ребенка (детей).

Для получения компенсации в соответствии с пунктом 4 части 3
статьи I1 Закона Амурской области №399-03 «О компенсации в Амурской
области платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования» заявитель представляет в образовательную
организацию, которую посещает ребенок (дети) заявителя, заявление о
выплате компенсации по форме согласно приложению № 2 к Положению и
следующие документы:

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка (детей),

входящего (входящих) в состав семьи;
3) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования ребенка (детей) и заявителя либо копию документа,
подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифи
цированного) учета ребенка (детей) и заявителя;

4) копию решения органа опеки и попечительства об установлении
над ребёнком (детьми) опеки (попечительства) либо копию договора о
передаче ребенка (детей) на воспитание в приёмную семью в случае, если

заявитель является опекуном (попечителем) либо приёмным родителем
ребенка (детей).

5) документ, подтверждающий статус участника специальной
военной операции, или документ, подтверждающий соответствие
категории, установленной с пунктом 4 части 3 статьи 11 Закона Амурской
области № 399-03«О компенсации в Амурской области платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования».

Заявители, у которых образовательную организацию посещают
несколько детей, заявление на выплату компенсации подают на каждого
ребенка отдельно.

В случае если верность копий документов не засвидетельствована в
установленном законодательством порядке, заявителем одновременно
представляются их оригиналы.

Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу
на русский язык. Верность перевода и подлинность подписи переводчика
свидетельствуются в соответствии с законодательством о нотариате.

Лицо, осуществляющее прием заявлений о выплате компенсации и
документов, регистрирует заявление о выплате компенсации в день его
поступления в журнале регистрации и проверяет копии представленных
документов на соответствие их оригиналам, оригиналы документов
возвращает заявителю.

Образовательная организация в течение 10 рабочих дней со дня
поступления от заявителя заявления о выплате компенсации и документов,
принимает решение о выплате либо об отказе в выплате компенсации
заявителю в форме распорядительного акта.

Основаниями для принятия решения об отказе в выплате
компенсации являются:
1) отсутствие у заявителя права на получение компенсации;
2) непредставление (представление не в полном объеме) документов,
необходимых для получения компенсации в соответствии с пунктом 4.6
настоящего Порядка;
3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявителем
документах».

В случае принятия решения об отказе в выплате компенсации
учреждение в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения
направляет заявителю уведомление с указанием оснований для принятия
решения об отказе в выплате компенсации (способом, позволяющим
подтвердить факт направления уведомления).

Заявитель вправе повторно представить документы после устранения
обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения об отказе
в выплате компенсации».

1.3. В Разделе 4 «Порядок установления льгот по родительской плате
за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях» исключить пп. 6 п. 4.8.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января
2024 и подлежит обнародованию на официальном сайте города Зеи
www.admzeya.amurobl ли.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности главы
администрации города Зеи